
1 

 
  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

N. 133 
 
 

OGGETTO: COSTITUZIONE DEL "COMITATO UNICO DI GARANZ IA PER LE PARI 
OPPORTUNITA`, LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI LA VORO E CONTRO 
LE DISCRIMINAZIONI".  

 
 

L’anno duemilatredici addì diciannove del mese di settembre nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto la Giunta Municipale si è riunita nelle persone dei signori seguenti: 

 

       PRESEN
TI 

 ASSENT
I 

 CRUDELE  FRANCESCO  SINDACO  X    

 COSTANT
INI 

 MARIO  VICE 
SINDACO 

 X    

 ABBINAN
TE 

 ROCCO  ASSESSORE  X    

 CARELL
A 

 GIOACCHINO “  X    

 LARICCH
IA 

 MICHELE “  X    

 FUMAI  BIAGIO “  X    

 MUNNO  DOMENICA “  X    

 
con l’assistenza del Segretario Generale dott. Luigi Di Natale. 

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita 

a deliberare sull’oggetto indicato.



 

2 

LA GIUNTA COMUNALE  
PREMESSO  
- che l’art.57, comma 1, del D.Lgs n.165/2001, modificato dall’art.21, comma 1, della legge n.183 
del 4/11/2010, stabilisce che le pubbliche amministrazioni sono tenute a costituire al proprio interno 
il “Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora 
e contro le discriminazioni” (C.U.G.) che sostituisce, unificando le competenze in un solo 
organismo, i comitati per le pari opportunità e i comitati paritetici sul fenomeno del mobbing, dei 
quali assume tutte le funzioni;  
 
VISTA  la Direttiva del 4/3/2011 sottoscritta dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e dal 
ministro per le Pari Opportunità ad oggetto: “ Linee guida sulle modalità di funzionamento dei 
Comitati unici di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e 
contro le discriminazioni (art.21, legge 4 novembre 2010, n.183);  
 
DATO ATTO che tale direttiva dispone che gli enti locali adottano, nell’ambito dei propri 
ordinamenti e dell’autonomia organizzativa ai medesimi riconosciuta, le linee di indirizzo 
necessarie per l’attuazione dell’art.21 della legge n.183/2010, nelle sfere di rispettiva competenza 
e specificità,nel rispetto dei principi dettati dalle linee guida di cui alla direttiva stessa; 
 
VISTA deliberazione n.98 del 20/06/2013 /2012 con la quale la Giunta Comunale ha approvato le 
linee di indirizzo per la costituzione del Comitato Unico di Garanzia;   
 
CONSIDERATO che con la suddetta deliberazione si stabiliva che il Comitato Unico di Garanzia (CUG), 
dovesse avere composizione paritetica ed essere formato: 

 - da un componente designato da ciascuna delle OO.SS. rappresentative ai sensi degli articoli 40 e 43 del 
D.Lgs. 165/2001; 
 - da un pari numero di rappresentanti dell’Amministrazione; 
 
VISTO  l'avviso di interpello del Segretario Generale per la raccolta della candidature dei dirigenti e dei 
dipendenti interessati a far parte del Comitato in riferimento, nonché la richiesta formale alle OO.SS. di 
designazione dei propri rappresentanti; 
 
DATO ATTO che con nota prot.n.13673 del 21/06/2013, al fine della costituzione del Comitato in 
oggetto, si richiedeva alle organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative a livello di 
questa Amministrazione (CGIL-CISL-UIL) di designare i rispettivi rappresentanti all’interno del 
CUG;  
 
VISTE le seguenti designazioni pervenute:  
-per la CGIL Funzione Pubblica: Pileira Carbonara componente e Angiolina Loredana Rita Malgieri 
componente supplente;  
 - per la CISL - FP - Coccia Maddalena componente;   
- per la UIL - FPL Francesca Scarascia - componente effettivo - componente supplente da 
designare; 
 
RITENUTO opportuno nominare quali rappresentanti dell’Amministrazione i seguenti dipendenti:  
 
COMPONENTI EFFETTIVI: 
Presidente: Calabrese Michela; 
Componente: Laricchia Acatemera; 
Componente: Macchia Rocca; 
 
COMPONENTI SUPPLENTI 
Componente: Tina Mastrolonardo; 
Componente: Angela Limone 
da individuare successivamente il terzo componente. 
VISTI: 



 

3 

- il D.Lgs n.165 del 30 marzo 2001;  
- Il testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli e nti locali,approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 
n.267; 
- Lo Statuto di questo Comune  
- Il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;  
 

DELIBERA 
 
la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
- è costituito presso questo Comune il “Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”, così composto:  
 
COMPONENTI EFFETTIVI DESIGNATI DALL'AMMINISTRAZIONE: 
Presidente: Calabrese Michela; 
Componente: Laricchia Acatemera; 
Componente: Macchia Rocca;  
COMPONENTI EFFETTIVI DESIGNATI DALLE OO.SS.: 
Pileira Carbonara; 
Coccia Maddalena; 
Francesca Scarascia 
 
COMPONENTI SUPPLENTI DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Mastrolonardo Tina; 
Limone Angela; 
COMPONENTI SUPPLENTI DESIGNATI DALLE OO.SS. 
Malgieri Angiolina Loredana Rita; 
 
 
-il CUG è unico ed esplica le proprie attività nei confronti di tutto il personale;  
- i componenti del CUG restano in carica quattro anni e gli incarichi possono essere rinnovati una 
sola volta; 
- il CUG entro 60 giorni dalla sua costituzione, adotterà un regolamento per la disciplina delle 
modalità di funzionamento dello stesso;  
- il CUG sostituisce, unificando le competenze in un solo organismo, i comitati per le pari 
opportunità e i comitati paritetici sul fenomeno del mobbing, dei quali assume tutte le funzioni 
come da direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri cui in narrativa;  
- Il presente atto non comporta alcuna spesa per l’Ente, sarà notificato a ciascun componente del 
CUG e pubblicato sul sito internet del Comune.  
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 



 

4 

 
Il Segretario Generale  Il Sindaco 

f.to Luigi Di Natale f.to Francesco Crudele 

  

 

 

 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.    
 

Il Segretario Generale 

dott. Luigi Di Natale 

 

Capurso, 01/10/2013 
____________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

  

 A T T E S T A 
Che la presente deliberazione: 
X è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal 01/10/2013 al 

16/10/2013 come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, senza  
reclami; 

X è stata  trasmessa, con elenco n. 20708 in data 01/10/2013 ai capigruppo consiliari così come 
prescritto dall’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000;   

 
 
 

X Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 
4, D. Lgs. n. 267/2000); 

  Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il      , decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. n. 267/2000); 

 
 

Dalla Residenza Municipale,       
                                                                                                                         

Il Segretario Generale 

 

 
 
 
 


